(
北京市东城区人民政府文件
)
北京市东城区人民政府文件

东政发〔2022〕2号

北京市东城区人民政府
关于公布第七批区级非物质文化遗产
代表性项目名录的通知

各街道办事处，区政府各委、办、局，各区属机构：
第七批东城区级非物质文化遗产代表性项目名录已经2022年1月11日区政府专题会审议通过，现予以公布。
第七批区级非物质文化遗产代表性项目经自愿申报、现场踏勘、专家评审、评审小组研究、社会公示等流程，共计确定30个项目，涵盖传统音乐、传统戏剧、曲艺、传统体育游艺与杂技、传统美术、传统技艺、传统医药等七大类别。这些项目突出体现了东城地域特色，其中多数项目历史悠久、内容详实、传承谱系清晰、特色突出，具有很高的历史和文化价值；有的项目在北京乃至全国都具有代表性。
自2007年在全市推出第一个区级名录以来，不断挖掘区域内具有历史、文学、艺术、科学价值的非物质文化遗产项目，共产生七批名录，225个项目。请有关单位严格遵循“保护为主、抢救第一、合理利用、传承发展”的工作方针，认真做好我区非物质文化遗产的保护、管理及合理利用工作。

北京市东城区人民政府
2022年2月1日
（此件公开发布）

第七批东城区级非物质文化遗产
代表性项目名录

	序号
	项目类别
	项目名称
	申报单位

	1
	传统音乐
	京袭吴门古琴艺术
	北京翰明正元文化发展有限公司

	2
	传统戏剧
	戏曲化妆造型技艺
	伯言教育科技（北京）有限责任公司

	3

	评剧（筱派）艺术
	北京五福文化传播有限公司

	4

	北京皮影
	北京令上文化传播有限公司

	5
	曲艺
	滑稽大鼓
	北京市彭天艺品有限公司

	6
	传统体育游艺与杂技
	宫廷善扑术
	谦义乾（北京）文化发展有限公司

	7

	古彩戏法
	北京辛记元和文化传媒有限公司

	8
	传统美术
	北京木版年画制作技艺
	北京人和年画文化有限公司

	9

	丝绫堆绣
	东城区和平里街道文化服务中心

	10

	竹叶书
	东城区文化馆

	11
	传统技艺
	酸梅汤制作技艺
	北京信远斋饮料有限公司

	12

	董氏挂炉烤鸭制作技艺
	北京大董烤鸭店有限责任公司

	13

	老汤酱卤制作技艺
	崇文门外街道社区服务中心

	14

	北京民间灯彩
	北京令上文化传播有限公司

	15

	萃华楼京味菜制作技艺
	北京萃华楼餐饮有限责任公司

	16

	花丝镶嵌
	北青网际（北京）文化发展有限公司

	17

	玉石盆景制作技艺
	北京工美集团有限责任公司
王府井工美大厦

	序号
	项目类别
	项目名称
	申报单位

	18

	内画
	北京红桥市场有限责任公司

	19

	“炒肝赵”炒肝制作技艺
	崇文门外街道社区服务中心

	20

	邱式红糖制作技艺
	北京润地文化艺术传播有限公司

	21

	和香制作技艺
	北京浩然堂文化发展有限公司

	22
	传统医药
	赵氏正骨疗法
	崇文门外街道社区服务中心

	23

	黑布药膏制作技艺
	首都医科大学附属北京中医医院

	24

	马氏股骨头坏死疗法
	北京市鼓楼中医医院

	25

	北京传统足部护理术
	乔氏甲沟炎研究院

	26

	王氏宫廷清络疗法
	北京文创科技有限责任公司

	27

	艾灸疗法（陈氏）
	东林香雨（北京）健康管理有限公司

	28

	针灸疗法（桑氏）
	北京桑希生医学科技发展有限公司

	29

	胡氏鍉圆针系统痧疗
	北京市隆福医院

	30

	足穴医椎疗法
	北京奇星谷文化发展有限公司

  抄送：区委各部门，区人大常委会办公室，区政协办公室，区法院，区检察院，区武装部，各人民团体。
北京市东城区人民政府办公室  　         　  2022年2月7日印发

—— 4 ——